浙江省学位委员会

浙学位函 〔2024〕 1号

浙江省学位委员会关于开展

博士硕士学位授权审核工作的通知

有关学位授予单位 :

根据《 务院学位委员会关于开展新增博士硕士学位授权审

核工作的通知》 (学位 〔2024〕 2号 )精神,现就做好我省本次

博士硕士学位授权审核工作有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻学

习党的二十大精神,贯彻习近平总书记对研究生教育工作的重要

指示和习近平总书记考察浙江重要讲话精神,紧紧围绕我省
“
315” 科技创新体系和

“
415X” 先进制造业集群建设,深入实

施高教强省战略,着力布局一批学位授予单位和学位授权点,全

面提高人才自主培养能力与质量,为
“
勇当先行者、谱写新篇章

”

提供强有力的人才和智力支撑。

二、工作原则

(一 )服务需求。把服务经济社会发展需求作为战略导向,

l

玉

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

突出按需授权,优先新增服务国家重大战略、浙江经济社会发展

重点领域和急需领域的授予单位和授权点,统筹优化和科学布局

全省博士硕士学位授予单位及学位授权点区域结构,加快布局一

批基础学科、新兴学科和交叉学科学位授权点,为我省经济社会

发展提供强有力的人才保障。

(二 )保证质量。坚持质量标准,新增博士硕士学位授予单

位审核、新增博士硕士学位授权点审核、自主审核单位确定均严

格按照《新增博士硕士学位授权审核申请基本条件》执行,切实

保证学位授权审核质量,把好研究生教育
“入口关
”。推进教育、

科技、人才三位一体协同融合发展,引 导各单位合理定位、注重

内涵、特色发展,全面提高人才自主培养能力和培养质量,着力

造就拔尖创新人才。

(三 )公平公正。严格按照国家有关规定保证程序规范、公

开透明。严格执行中央八项规定及其实施细则精神,严 守工作纪

律和评审纪律,保守工作秘密,做到廉洁自律、公平公正地组织

或参与审核工作。

三、工作内容及程序要求

分新增博士硕士学位授予单位审核、新增博士硕士学位授权

点审核、自主审核单位资格确定。其中,自 主审核单位申报范围、

程序等按国家有关规定执行。省博士硕士学位授权点申报指南另

行发布。

(一 )新增博士硕士学位授予单位审核工作要求

1,申请范围

2

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

普通本科高校 (含公办、民办、中外合作办学和内地与港澳

台地区合作办学,不包含未完成转设的独立学院 ),符合新增单

位申请基本条件的,可申请新增博士硕士学位授予单位。新增硕

士学位授予单位原则上只开展专业学位研究生教育。

中央部门所属、具有硕士学位授予权的科研机构 (不包括已

转制为企业的科研机构 ),符合新增博士学位授予单位申请基本

条件的,可 申请新增博士学位授予单位。申请新增的博士学位授

权点,原则上应为专业学位博士点。

2.评议程序及方式

(1)单位申请。有关学位授予单位组织填报相关申请材料 ,

并对申请材料进行审议,经公示无异议后,向省学位委员会提出

申请,提交 《新增博士硕士学位授予单位申请报告》和 《申请新

增博士硕士学位授予单位简况表》。

(2)省学位委员会核查材料并确定申请资格。省学位委员

会将申请单位的申请材料在浙江省教育厅官网公示不少于 5个

工作日,并按有关规定对异议进行处理。省学位委员会对申请单

位的申请材料进行核查,确定符合申请资格的单位名单。

(3)省学位委员会组织评议。省学位委员会按规定组织专

家评审组 (人数不少于 15人 )对符合申请资格的单位进行评议 ,

一般不进校考察,获 2/3(含 )以上成员同意视为评议通过。

省学位委员会召开会议,根据专家评审意见进行审议表决 ,

确定拟新增博士硕士学位授予单位推荐名单及推荐顺序。推荐名

单及推荐顺序在浙江省教育厅官网上公示不少于 5个工作日,公

3

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

示无异议后报国务院学位委员会。

3.有关要求

(1)通过新增学位授予单位省级评议的普通高校 (科研机

构 ),必须有一定数量的一级学科或专业学位类别同时通过相应

级别的新增学位授权点审核,方可向国务院学位委员会推荐为新

增学位授予单位。新增学位授予单位同时申请的新增学位授权点

纳入新增博士硕士学位授权点审核一并进行。

(2)新增学位授予单位同时申请的相应级别新增学位授权

点不得超过 3个 ,新增硕士学位授予单位原则上仅可申请新增专

业学位授权点。

(3)本次审核中未获得国务院学位委员会批准的新增学位

授予单位申请,在下一次学位授权审核中不得重复提出。

(二 )新增博士硕士学位授权点审核工作要求

1.申请范围

具有博士、硕士学位授予权的普通本科高校和科研机构 (不

包括已转制为企业的科研机构 )可 申请新增博士、硕士学位授权

点。申请授权点的级别不得超出本单位现有学位授权级别。

申请学位授权点需满足对应申请基本条件。

浙江大学按照《国务院学位委员会关于高等学校开展学位授

权自主审核工作的意见》增列学位授权点,不参加本次新增学位

授权点审核工作。

申请学位授权自主审核的学位授予单位,可按照学位授予单

位新增博士硕士学位授权点的程序,参加本次新增学位授权点审

4

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

核工作。

2.评议程序及方式

(1)单位申请。学位授予单位组织填报相关申请材料,并

对申请材料进行审议,确定推荐名单及推荐顺序,经公示无异议

后,向省学位委员会提出申请,提交 《申请博士学位授权一级学

科点简况表》《(申请硕士学位授权一级学科点简况表》或 《申请

博士硕士专业学位授权点简况表》。

(2)省学位委员会核查材料并确定申请资格。省学位委员

会将申请新增学位授权点的申请材料在浙江省教育厅官网公示

不少于 5个工作日,并按有关规定对异议进行处理。省学位委员

会对申请新增学位授权点的申请材料进行核查,确定符合申请资

格的拟新增学位授权点名单。

(3)省学位委员会组织评议。省学位委员会按规定组织专

家评审组 (人数不少于 9人 )对符合申请资格的拟新增学位授权

点进行评议,一般不进校考察,获 2/3(含 )以上成员同意视为

评议通过。

省学位委员会召开会议,根据专家评议意见进行审议表决 ,

确定新增博士硕士学位授权点推荐名单及推荐顺序。推荐名单及

推荐顺序在浙江省教育厅官网公示不少于 5个工作日,公示无异

议后报国务院学位委员会。

3.有关要求

(1)学术型硕士点实行限额申报。除 《研究生教育学科专

业目录 (2022年 )》 中新设一级学科外,原则上各单位专业学

5

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

位硕士点申报数 10个及以上的,限额申报 2个学术型硕士点;

专业学位硕士点申报量 10个以下的,限额申报 1个学术型硕士

点。

(2)学位授予单位申请新增的各一级学科及现有一级学科

授权点的学科带头人和学术骨干不能重复,申请新增的各专业学

位类别及现有专业学位授权类别的骨干教师不能重复。各单位在

申请新增学位授权点时,应同时报送已有学位授权点的师资队伍

情况。

(3)相 同一级学科 (专业学位类别 )不得同时申请博士、

硕士学位授权点。

(4)申请公安学、警务、公安技术、国家安全学等一级学

科或专业学位类别授权点,需经有关部门同意后方可进入后续复

审或核查环节。

(5)本次审核中未获得国务院学位委员会批准的新增学位

授权点申请,在下一次学位授权审核中不得重复提出。

四、其他事项

(一 )各学位授予单位应按本通知要求,根据本单位办学实

际,聚焦优势特色,结合经济社会发展需求提出学位授权申请 ,

所提申请应经过充分论证,符合本单位的办学目标和学科发展规

划。提交的材料不得有涉密内容,涉密内容须严格按照国家有关

保密规定进行脱密,处理至可公开使用。省学位委员会将适时组

织专家对相关单位审核工作进行督查。

(二 )各学位授予单位应实事求是地开展学位授权审核工

6

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

作,申报材料和数据要真实可信,严格遵守八项规定及其实施细

则精神和评审纪律。对违反评审纪律和影响专家评审的学位授予

单位,予以通报批评、追究相关人员责任。有关佐证材料留单位

备查。

(三 )有学位授权点动态调整需求的单位,可按照 《博士、

硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法》有关要

求,同步开展学位授权点动态调整工作,相关材料一并报送。

(四 )请各单位于 2024年 1月 31日 前完成校内申报评审、

结果公示等工作,并将申报材料报省学位委员会办公室。材料报

送要求另行通知。

(五 )省学位委员会负责对上报的申请材料进行形式审核 ,

并将审核结果反馈给各申请单位。各单位在规定时间内对材料补

充完善并上交终稿,终稿一经确认将不予修改。

如有其他不明事宜,可联系:吕谷来,电话:13758140054;

周琼,电话:0571-88008975。

附件:1.有关学位授予单位名单

2.拟新增学位授权点汇总表

(此件依申请公开 )

7

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

附件 1

有关学位授予单位名单

西湖大学、中国美术学院、浙江工业大学、浙江师范大学、

宁波大学、浙江理工大学、杭州电子科技大学、浙江工商大学、

中国计量大学、浙江中医药大学、浙江海洋大学、浙江农林大学、

温州医科大学、浙江财经大学、浙江科技大学、浙江传媒学院、

嘉兴大学、浙江外国语学院、浙江万里学院、浙江树人学院、杭

州师范大学、温州大学、衢州学院、绍兴文理学院、湖州师范学

院、台州学院、宁波诺丁汉大学、丽水学院、宁波工程学院、浙

江警察学院、浙江越秀外国语学院、浙江音乐学院、杭州医学院、

浙大城市学院、浙大宁波理工学院、自然资源部第二海洋研究所、

中共浙江省委党校

8

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

附件 2

拟新增学位授权点汇总表

单位 (盖章 )∶

推荐

顺序

拟新增

学位点代码
拟新增学位点名称 所属学科门类

F彐 ′′卩

`zr`'^、
类型

备注:

1.所有层次的学位点一起排序,不并列;推荐顺序栏请按照
“
推荐顺

序/申报总数
”
填写,比如

“
1/10” , “1” 代表第一推荐顺序, “10” 代

表总申报数量;

2.层次选填硕士、博士;

3,类型选填学术学位、专业学位 ;

4.超出一页的请加盖骑缝章。

9

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学

温州大学